§. 3. In legatis novissimæ scripturæ valent : quia mutari causa præcedentis legati vel die, vel conditione, vel in totum ademptione potest. Sed si sub alia et alia conditione legatum ademptum est, novissima ademptio spectanda est. Interdum tamen in legatis non posterior, sed præcedens scriptura valet : nam si ita scripsero, *quod Titio infra legavero, id neque do, neque lego* : quod infra legatum erit, non valebit. Nam et eum sermonem, quo præsentia legata data in diem proferuntur, ad postea quoque scripta legata pertinere placuit. Voluntas ergo facit, quòd in testamento scriptum valeat.

De novissimis et præcedentibus scripturis.

13. *Idem lib. 4 ad Sabinum.*

Cum incertus homo legatus tibi esset, heres Stichum servo tuo tradidit. Nératius respondit, si voluntate domini tradidit, vel ratum hoc dominus habuerit, perinde eum liberatum, atque si Stichus legatus esset.

De homine generaliter legato.

14. *Ulpianus lib. 15 ad Sabinum.*

Si ita sit adscriptum, *si cui legavero bis, semel heres ei dato* : vel, *ut semel debeatur* : et eidem duas quantitates adscripserit, vel duos fundos, an utrumque debeatur ? Et ait Aristo, unum videri legatum. Nam quod ademptum est, nec datum videri, secundum Celsi et Marcelli sententiam, quæ vera est.

De ademptione legati.

§. 1. Sed Papinianus libro nondecimo quæstionum ait, et si post legata sæpius adscripta idem hoc subjecit, *semel præstari velle*, et hoc ante impletum testamentum fecerit : ipso jure videri cætera legata adempta. Sed quo magis

erit ademptum, non enim apparet? Et ait, posse dici, exiguius esse præstandum.

15. *Paulus lib. 3 ad Sabinum.*

De errore in
quantitate.

Qui quartam partem bonorum legare voluit, dimidiam scripsit. Proculus rectè ait, posse defendi quartam legatam, quia inesset dimidiæ. Idem erit et si quinquaginta voluit legare, et centum scripta sint: quinquaginta enim debebuntur. Sed et si plus legare voluit, et minus scripsit, valet legatum.

De jure accres-
cendi.

§. 1. Si quis unam summam filiabus legaverit, ut etiam de posthuma sentiret: si ea non est nata, superstiti solidum debebitur.

16. *Pomponius lib. 5 ad Sabinum.*

Si duobus res conjunctim legata sit, quamvis alter in rerum natura non fuerit, alteri solam partem deberi, puto verum esse.

Si is qui cum
alio damnatus
sit, solus sit he-
res.

§. 1. Heres, adjecto ei nomine cuiusdam, qui heres non sit, dare damnatus, totum legatum debet: nam et si duos ex heredibus suis nominatim quis damnasset, et alter hereditatem non adisset: qui adisset, totum deberet, si pars ejus qui non adisset, ad eum qui adisset, pervenerit.